МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

 г. Владивосток №

О проведении Всероссийской акции «Сдаем вместе.

День сдачи ЕГЭ родителями» в 2023 году

На основании письма Рособрнадзора от 22.02.2023 № 10-107, в целях

выполнения плана мероприятий по информированию граждан в части

процедурных вопросов организации и проведения единого государственного

экзамена (далее – ЕГЭ) по учебным предметам, способствующего

приобретению опыта и расширению представления родительской

общественности о значимости и процедуре ЕГЭ, позволяющего снизить

психологическую напряженность, связанную с прохождением обучающимися

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать проведение Всероссийской акции «Сдаем вместе. День

сдачи ЕГЭ родителями» в Приморском крае в период с 20 по 26 марта 2023

года (далее – Акция).

2. Провести Акцию в форме ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык»

для представителей родительской, студенческой общественности, средств

массовой информации, общественных деятелей, блогеров на территории

Приморского края.

 2

3. Утвердить проект типового сценария, проект типового анонса, форму

отчёта по результатам проведения пробного экзамена (приложения 1,2,3).

4. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Приморский краевой институт развития

образования» (далее – ГАУ ДПО ПКИРО) (Мельникова) обеспечить:

4.1. организационное–технологическое сопровождение Акции на

территории Приморского края, в том числе по вопросам проверки бланков

ответов участников Акции;

4.2. передачу контрольных измерительных материалов, критериев

оценивания в муниципальные органы управления образованием (далее –

МОУО) по защищенным каналам связи, в соответствии со сроками проведения,

указанными МОУО в заявках.

5. Рекомендовать руководителям МОУО обеспечить:

5.1. проведение Акции для представителей родительской, студенческой

общественности, средств массовой информации, общественных деятелей,

блогеров на территории Приморского края, в сроки, установленные пунктом 1

настоящего приказа с соблюдением мер эпидемиологической безопасности,

рекомендованных Роспотребнадзором;

5.2. приём заявлений и формирование списка участников пробного

экзамена в срок, не позднее чем за один день до даты проведения пробного

экзамена;

5.3. подготовку пунктов проведения пробного экзамена (далее – ППЭ)

в соответствии с требованиями Рособрнадзора к организации ППЭ

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования;

5.4. формирование и печать экзаменационных материалов (далее – ЭМ) в

необходимом количестве для проведения пробного экзамена в ППЭ;

 3

5.5. информирование участников  Акции о технологии передачи ЭМ

по сети «Интернет», печати и сканирования ЭМ в аудитории ППЭ для передачи

на обработку в Региональный центр обработки информации, применяемой при

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования;

5.6. проверку экзаменационных работ участников Акции, изъявивших

желание в получении результата, в течении трёх рабочих дней

и ознакомление участников с результатами в однодневный срок со дня

завершения проверки;

5.7. соблюдение условий конфиденциальности и информированной

безопасности персональных данных участников пробного экзамена при их

обработке в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных»;

5.8. привлечение представителей средств массовой информации

к освещению Акции (приложение 2);

5.9. предоставление информации по итогам проведения Акции

на территории муниципального образования в адрес отдела общего

образования министерства образования Приморского края (документы, пресс-

релизы, фото, видеозаписи) для размещения на официальном сайте

министерства образования Приморского края в срок не позднее 29 марта 2023

года (приложение 3);

5.10. заполнение заявки на участие в Акции в срок до 15 марта 2023 года

(приложение 4).

6. Отделу общего образования министерства образования Приморского

края (Моргунова) обеспечить:

6.1. размещение на официальном сайте министерства образования

Приморского края информации, содержащей материалы о проведении Акции

на территории Приморского края;

 4

6.2. направление в адрес МОУО бланков пробного экзамена (приложение

5);

6.3. подготовку информационного отчёта по итогам проведения пробного

экзамена не позднее 1 апреля 2023 года.

7. Возложить ответственность за исполнение настоящего приказа

на заместителя министра образования Приморского края А.Ю. Меховскую.

Заместитель Председателя

Правительства Приморского края –

министра образования Приморского края            Э.В. Шамонова

Приложение 1

к приказу министерства

образования Приморского края

Проект типового сценария проведения Всероссийской акции «Сдаем

вместе. День сдачи ЕГЭ родителями» в 2023 году

Дата, время проведения:__________ 2023 года ___часов (определяет МОУО).

Место проведения:__________________________________(определяет МОУО).

Модератор:_______________________________________ (определяет МОУО).

Участники:

В мероприятии могут принять участие:

- главы муниципальных образований;

- руководители и представители органов местного самоуправления

муниципальных образований Приморского края;

- общественные деятели на территории муниципальных образований;

- студенческая общественность (выпускники прошлых лет);

 - родители будущих выпускников;

 - блогеры.

Примерный план проведения Акции

Модератор: приветствует участников Всероссийской акции «Единый день

сдачи ЕГЭ родителями» (линейка в фойе школы).

Время Этап Место проведения

14:30-15:00 Сбор СМИ и сопровождающих аудитория для сбора и

кофе-брейка №…,

гардеробная

15:05-15:20 Пресс-подход (журналисты могут

взять интервью у официального лица

или гостя мероприятия)

1 этаж, фойе школы

15:20-15:25 Сдача личных вещей участниками

экзамена.

3 этаж, ППЭ, комната

сдачи личных вещей

15:25-15:40 Допуск через рамку

металлоискателя в аудитории

проведения экзамена, рассадка и

3 этаж, аудитории №…,

№…, №…, запасная

№…

 6

 инструктаж участников

15:40-16:35 Написание работ 3 этаж, аудитории №…,

№…, №…, запасная

№…

16:40-17:20 Пресс-конференция 2 этаж, Пресс-центр

аудитория №…

С 16:40

(параллельно с пресс-

конференцией)

Проверка работ, оглашение

результатов

-

В течении трех рабочих

дней со дня проведения

пробного экзамена

Проверка работ муниципальные

предметные комиссии

(определяет МОУО)

В течение

1-2 дней после

проведения

Выдача результатов и протокола

проверки

на личные электронные

почты участников или

лично (при необходимости)

В течение

1-2 дней после

проведения, но не

позднее 1 апреля 2023

года

Отчёт о результатах направление результатов

проверки экзамена в ГАУ

ДПО ПК ИРО

В течение

1-8 дней после

проведения, но не

позднее 29 марта 2023

года

Информация по итогам проведения

пробного экзамена

заполнение ссылки

https://nextcloud.primorsky.r

u/s/Fc2wBodJnAF8Xde

https://nextcloud.primorsky.ru/s/Fc2wBodJnAF8Xde
https://nextcloud.primorsky.ru/s/Fc2wBodJnAF8Xde

Приложение 2

к приказу министерства

образования Приморского края

Проект типового анонса проведения Всероссийской акции «Сдаем вместе.

День сдачи ЕГЭ родителями» в 2023 году

Министр/глава/начальник <…> и <…> вместе с родителями выпускников

сдадут ЕГЭ по русскому языку

<…> марта руководитель министерства/глава/начальник <…> и <…> в одной

из школ <…> примут участие во Всероссийской акции «Сдаем вместе. День

сдачи ЕГЭ родителями» в <…> муниципальном районе/городском округе

.

В акции принимают участие родители будущих выпускников практически из

всех регионов России. В этот день родители получат возможность поменяться

местами со своими детьми и пройти всю процедуру ЕГЭ от прохода в

экзаменационный пункт до получения своих результатов. В 2023 году им будет

предложено написать сокращенный вариант ЕГЭ по русскому языку, дающий

представление об экзаменационных заданиях разных типов

.

Помимо родителей, возможность сдать пробный экзамен в этот день

предоставляется и представителям СМИ.

В ходе мероприятия можно будет увидеть:

- как проходит регистрация на ЕГЭ и организуется рассадка участников в

аудиториях;

- как выглядят рабочие места участников ЕГЭ;

- как организован контроль за объективностью проведения ЕГЭ;

- какие меры эпидемиологической безопасности применяются в

экзаменационных пунктах;

- как происходит печать и сканирование контрольных измерительных

материалов (КИМ) в пункте проведения экзамена (ППЭ).

В мероприятии примут участие:

- <…>

- родители будущих выпускников.

По завершении пробного экзамена состоится круглый стол с участием <…> и

других участников акции «Особенности организации ЕГЭ в 2023 году».

Продолжительность мероприятия: 1 час – пробный экзамен, 40 минут –

круглый стол.

 8

Справка о Всероссийской акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ

родителями»

Всероссийская акция «День сдачи ЕГЭ родителями», инициатором

которой является Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки,

в 2023 году проходит в седьмой раз. При подготовке к ЕГЭ огромное значение

имеют не только те знания, с которыми выпускники придут на экзамены, но и

правильный психологический настрой, уверенность в своих силах. И здесь роль

семьи, родителей невозможно переоценить. Поэтому Рособрнадзор задумал и

реализовал данную акцию, чтобы родители смогли сами принять участие в

пробном ЕГЭ, познакомиться с правилами и процедурой экзамена и объяснить

их своим детям.

Акция призвана помочь выпускникам и их родителям снять лишнее

психологическое напряжение, связанное с подготовкой к ЕГЭ, лучше

познакомить общественность с экзаменационной процедурой.

Как это происходит? В ходе пробного ЕГЭ взрослые проходят через все

процедуры экзамена: регистрируются, сдают телефоны и личные вещи,

проходят предэкзаменационный контроль, заполняют бланки. Они могут

увидеть, как осуществляется контроль на госэкзамене, какие меры

эпидемиологической безопасности соблюдаются в экзаменационных пунктах,

как печатаются и обрабатываются экзаменационные материалы. Участники

акции сами напишут экзаменационную работу, составленную из заданий,

аналогичных тем, которые будут предложены участникам ЕГЭ. Это

сокращенный вариант работы, рассчитанный не на обычные 3-4 часа, а на более

сжатое время (1 час), но он дает возможность познакомиться с заданиями

разных типов.

Что сдают? В 2023 году родители смогут проверить свои знания по

русскому языку. Русский язык – один из двух обязательных предметов, которые

сдают выпускники для получения аттестата. Для акции разработаны

сокращенные варианты экзаменационных работ.

Как родителям принять участие в акции? Обратиться в управление

образования своего муниципалитета.

Форма для участия СМИ в Акции

Если Вы хотите не только увидеть, как проводится экзамен, но и принять

участие непосредственно в написании ЕГЭ, то необходимо заполнить

специальную форму (ниже) до <…>. Все остальные заявки на

аккредитацию принимаются строго до <…> по e-mail: <…>.

Журналистам, аккредитовавшимся на мероприятие, будет выслан подробный

сценарий и адрес пункта проведения экзамена.

В форме следует обязательно указать:

СМИ Фамилия, имя, Серия и номер Номер редакционного

 9

 отчество

журналиста

паспорта

удостоверения

При себе участникам ЕГЭ необходимо иметь:

- паспорт;

- ручку, гелевую или капиллярную черного цвета;

- редакционное удостоверение.

Приложение 3

к приказу министерства образования

Приморского края

Форма отчёта

по результатам проведения Всероссийской акции

 «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»

расположена по ссылке https://nextcloud.primorsky.ru/s/Fc2wBodJnAF8Xde

Заполнить в срок до 29.03.2023

№

п/

п

Террито

рия

Информация о фактическом участии в Акции (чел)

Информац

ия об

участии

СМИ

(наименова

ние)

Ссылки в интернете

Глава

МО

(ФИО)

Руководите

ли и

представит

ели органов

местного

самоуправл

ения МО

Обществе

нные

деятели

Родители

выпускн

иков

Студен

ты

Ин

ые

Коммента

рии

экспертов

и

участник

ов

экзамена

в СМИ

Прес

с-

рели

зы

Фото

с

экзам

ена

Видеозап

иси

экзамена

Интервь

ю с

участник

ами

экзамена

Иное

1.

https://nextcloud.primorsky.ru/s/Fc2wBodJnAF8Xde

 1

1

Приложение 4

к приказу министерства образования

Приморского края

Заявка на проведение Всероссийской акции

«Единый день сдачи ЕГЭ родителями»

расположена по ссылке https://nextcloud.primorsky.ru/s/Fc2wBodJnAF8Xde

Заполнить в срок до 15.03.2023

МОУО  Место проведения  Предполагаемое количество

участников (с резервом)
Дата проведения

Пример:

Красноармейский МР

Пример:

МКОУ СОШ № 26 (с. Мельничное)

Пример:

35

Пример:

20.03.2023

https://nextcloud.primorsky.ru/s/Fc2wBodJnAF8Xde

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16